DOE N.76               PORTO VELHO 25.04.2018136

DEFENSORIA PÚBLICA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018/CPCL/DPE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.1773.2017/DPE-RO

UASG 926224

AVISO DE LICITAÇÃO

Reserva de cota para ME, EPP e Equiparados

Participação exclusiva de ME, EPP e Equiparados no Grupo 05

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro

e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 053/2018-GAB/DPE de 09 de janeiro

de 2018, publicada no D.O.E. nº 11 do dia 17 de janeiro de 2018, torna pública à

abertura do certame licitatório na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica,

sobre o Nº 006/2018/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação

por lote, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço

global, tendo por  nalidade a quali cação de empresas e a seleção de proposta

mais vantajosa. O certame será regido pelas disposições da pelas disposições

da Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/2006 e subsidiariamente, Lei

nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 2.414/2011, pelos

Decretos Federais nº 5.450/2005 e nº 7.892/2013, pelos Decretos Estaduais nº

16.089/2011, nº 15.643/2011 e nº 21.675/2017, suas respectivas alterações e

de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, bem como as condições

estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, visando à formação

de registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos de

rede para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme

quantidades, condições e especi cações técnicas minuciosamente descritas no

edital e seus anexos. O encerramento do recebimento de propostas e a abertura

da sessão pública será no dia 11/05/2018, às 09h00min (horário o cial de Brasília/

DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$

560.719,64 (quinhentos e sessenta mil e setecentos e dezenove reais e sessenta

e quatro centavos).

Porto Velho - RO, 06 de abril de 2018.

Ricardo José Gouveia Carneiro

Pregoeiro

PORTARIA Nº 549/2018-GAB/DPE  Porto Velho, 17 de abril de 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de

suas atribuições legais lhe conferidas pela Lei Complementar n. 117/1994,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER a Defensora Pública LUCIA PEREIRA BENTO

MOREIRA, portadora do CPF nº 598380192-91, matricula nº 300125429, lotada

no Núcleo de Alta Floresta do Oeste/RO, um suprimento de fundos com função

de adiantamento na importância de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), correndo a

despesa por conta do orçamento do corrente exercício;

PROGRAMAÇÃO P/A
ELEMENTO DE

DESPESA
VALOR (R$)

03.122.2043.2182 2182 339039 180,00

180,00

Art. 2º - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundos de que trata o artigo

anterior será de 30 (trinta) dias a contar da data da efetivação do crédito no cartão

do suprido e a prestação de contas deverá ser apresentada em até (cinco) dias

úteis após o término do prazo de aplicação, conforme Art. 17 da Resolução n°

002/2015-GAB/DPE-RO;

Art. 3º - Ao responsável pela aplicação do suprimento caberá fazer,
pessoalmente, a sua comprovação na forma estabelecida pela Resolução n°
002/2015-GAB/DPE-RO;

Art. 4° - A Divisão Orçamentária e Financeira desta Defensoria efetuará
o registro competente à caracterização da responsabilidade do agente e as
conferências da documentação comprobatória da aplicação;

Registre-se, publique-se, e cumpra-se.
MARCUS EDSON DE LIMA

Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 563/2018-GAB/DPE Porto Velho, 18 de abril de 2018.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n°
117/94; e,

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 046/2018/2018, datado de 10 de
Abril de 2018, de lavra do Excelentíssimo Doutor Clériston Cavalcante de Macêdo,
Presidente do Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais;

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias –
DSD, de 09 de abril de 2018, acostado aos autos do Processo Administrativo
3001.0550.2018/DPE-RO, de lavra do Excelentíssimo Doutor Marcus Edson de
Lima, Defensor Público-Geral;

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Doutor MARCUS
EDSON DE LIMA, Defensor Público-Geral do Estado, à cidade de BRASÍLIA/DF,
no período de 22/04/2018 A 25/04/2018, para participar da XV Reunião Ordinária
do Colégio Nacional dos Defensores Público-Gerais – CONDEGE, que ocorrerá
nos dias 23 e 24 de abril de 2018, concedendo-lhe 3,5 (três e meia) diárias;

Art. 2º - A prestação de contas deverá ser entregue na Divisão Orçamentária e
Financeira no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o retorno da viagem, conforme
disposto no § 1º, do Art. 12º do Regulamento nº 002/2016/DPG/DPE-RO;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO FONTOURA COIMBRA

Corregedor-Geral em Substituição Regimental

PORTARIA Nº 564/2018-GAB/DPE Porto Velho, 18 de abril de 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo n.º
3001.0599.2018/DPE-RO;

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONHECER o deslocamento da servidora TATIANE BRAZ DA
COSTA, lotada no núcleo de São Francisco do Guaporé/RO, ao município de SÃO
MIGUEL DO GUAPORÉ/RO, no dia 13/04/2018 (com ida e volta no mesmo
dia),  a  m de levar autos de processos judiciais para ciência e manifestação do
Defensor Público Matheus Lichy, concedendo-lhe 0,5 (meia) diária;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCUS EDSON DE LIMA

Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 571/2018-GAB/DPE Porto Velho, 19 de abril de 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo n.º
3001.0621.2018/DPE-RO;

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento do servidor ALEXSANDRO RAFAEL
ALVES SOUZA, Assessor II, lotado no núcleo de Costa Marques/RO, no dia

Ricardo
Highlight